

"Gazeta Przemyska" wychodzi w każdy czwartek i niedzielę.

Przedpłać w następujący sposób:

tak w miejscu
jaki z przesyłką pocztową

rocznie	6 zł. — ct.
półrocznie	3 " — "
kwartalnie	1 " 50 "
miesięcznie	— " 55 "

Numer pojedynczy 7 ct.

GAZETA PRZEMYSKA

Biuro redakcyi w kamienicy p. Giżowskiego w rynku otwarte codziennie przed południem od godz. 12—1, wieczorem od godz. 5—

Cena ogłoszeń:

po 5 ct. za miejsce wiersza drobnego druku. Cena drobniejszych ogłoszeń po 2 ct. od słowa. Cena ogłoszeń najmów po 1 ct. od słowa.

Przedpłać i ogłoszenia przyjmują: Administracja Gazety przemyskiej.

Manuskryptów nie zwraca się. Nie przyjmuje się.

KALENDARZ.

Listopad	Święta rzymsko-katolickie	Święta greckie
6. czw.	Leonarda Wyzn.	Markyana
7. piąt.	Herkulana	Demetrya W.
8. sob.	4 Koronatów	Nestora M.

Przegląd polityczny.

Przemysł 5. listopada 1890.

Według informacyj autentycznych, przybędzie carewicz do Wiednia dnia 6. b. m. o godz. 2 po południu. Do pełnienia przy nim służby honorowej przydzieleni zostali fmp. hr. Palffy i pułkownik bar. Komers z 5 pułku ułanów, którego szefem jest następcą tronu rosyjskiego. Na życzenie carewicza nie będzie przyjęcia na granicy monarchii, dokąd przybędzie między godz. 2 a 3 w nocy. Na dworcu kolei północnej, gdzie ustawioną będzie kompania honorowa, powitany zostanie carewicz przez Cesarza Franciszka Józefa i wszystkich obecnych w Wiedniu arcyksiążąt. Wieczorem o godz. 6 odbędzie się obiad dworski w Schoenbrunn. a o godz. 10 minut 15 nastąpi odjazd carewicza koleją południową.

Kilka dzienników sympatycznie wita zbliżający się przyjazd następcy tronu rosyjskiego do Wiednia, jako pożądany znak przyjaznych stosunków między obu dworami i panującej wszędzie miłości pokoju. Wizyta ta jest bądź co bądź pocieszającym ojbawem politycznym.

Przez gabinet włoskiego Crispi, który już we czwartek przybędzie do Medyolanu uda się przedewszystkiem do Monzy dla złożenia królowi raportu o sytuacji, a w piątek oczekiwane będzie na dworcu przybycia kanclerza niemieckiego p. Capriviego który Medyolan opuści w niedzielę wieczór lub w poniedziałek rano. Wkrótce potem uda się Crisp do Turynu, gdzie 6 lub 18 bm. odbędzie się bankiet na jego cześć. Podczas bankietu omówić zamierza Crispi ekonomiczne i finansowe kwestye włoskie, a zarazem przedstawić te oszczędności, które bez narządzenia nowych podatków umożliwią przywrócenie równowagi w budżecie państwa.

Wiadomości pewnej o ostatecznym u konstytuowaniu się gabinetu greckiego dotąd nie mamy. Donoszą jednak iż grecki poseł przy Porcie Maurocordato podał się do dymisji, przyczem dodają, iż dymisya ta postawioną została na seryo, a nie jest tylko formalnością, wywołaną zmianą gabinetu w

Atenach. Tymczasem Delvanis, nie utworzywszy jeszcze gabinetu, wystąpił już z częściami przynajmniej programem swej polityki zewnętrznej, w szczególności co do Krety. Podczas przyjęcia delegacji kretańskiej oświadczył on, iż kwestya kretańska bez zgody Europy nie może być uregulowana; trzeba się starać o szczęśliwe jej rozwiązanie za pomocą pokojowych środków. Pragnie on zwołania nowego kongresu na którym mógłby bronić sprawy kretańskiej.

We czwartek rozpoczyna się w sobranium bułgarskiem dyskusya adresowa. Adres zawierać będzie lojalną parafrazę mowy tronowej a w szczególności wdzięczny sposób wspomni o nadaniu przez sultana beratów biskupom bułgarskim. Kwestę uznania księcia poruszyć ma adres tylko bardzo lekko. Po wręczeniu księciu Ferdynandowi adresu sobrania rozpoczną się rokowania względem uzupełnienia gabinetu. Stambulow zamierza wprowadzić do gabinetu Naczowicza Stoilowa. Pierwszy już podobno zdecydował się objąć tekę skarbu, podczas gdy drugi chce jeszcze poznać stanowisko sobrania w pewnych kwestyach, zanim się skłoni wejść do gabinetu.

Akeya przedwyborcza.

Dnia 31. października odbyło się w salach „Ruskiej Besidy“ zgromadzenie przedwyborcze, na którym jednogłośnie został postawiony jako kandydat na posła do Sejmu krajowego ks. Teofil Dmochowski proboszcz z Jaksmanic.

Wezwany do złożenia wyznania wiary politycznej wypowiedział ks. Dmochowski mowę i podał w krótkości swój pogląd na sprawę tak polityczną jak i ekonomiczną kraju.

Mowca zaznaczył, że jest Rusinem, że Polaków uważa jako naród bratni byle tylko kierując się sprawą dliwością popierał słuszne żądania Rusinów. Zaznaczył, że jest demokratą w całym tego słowa znaczeniu — jest bowiem tego zapatrywania, że stając tylko na gruncie czysto narodowym można w ten sposób jedynie przyczynić się do podniesienia dobrobytu kraju.

Charakterystycznym był ten ustęp, w którym kandydat zaznaczył, że nie godzi się z niektórymi poglądami ruskich posłów, jak np. Dr. Korola, który w przeszłym roku wystąpił przeciw nadaniu subwencji weteranom z 31 roku, lecz że będąc w Sejmie głosowałby za nadaniem subwencji, bo życzeniem jego byłoby ażeby każdy stawał się z mieczem w ręku w obronie ojczyzny.

czyzny miał zapewniony byt na staro lata, — natomiast z całą energią opierał by się protegowaniu Jezuitów i Zmartwychwstańców, których uważa za element siejący tylko niezgodę między Rusinami i Polakami.

W końcu oświadczył, że kandydować nie zamierzał, lecz że sami włościanie go postawili i dlatego kandyduje.

Mowa wypowiedziana kwieciste w pięknym ruskim języku, tak pod względem treści jak i formy, zrobiła na zgromadzonych bardzo dobre wrażenie.

Co nam grozi.

(C. d.)

Aby nas nie pomówiono o przesadę w poglądach, które nad ekonomicznym upadkiem kraju i przyczynami tego upadku w niniejszych artykułach rozwijamy, przytoczymy tu jeden przykład wzięty z dziedziny życia codziennego naszych rzemieślników. Przykład ten podajemy jeden z naszych czytelników. Oto co pisze:

„Patrząc bystem okiem i zdrowym rozsądkiem na klasę rzemieślniczą w naszych miastach i miasteczkach i widząc wysiskiwanie ich ciężkiej pracy przez żydów kapitalistów, to mimowoli krew się ścieła.

Prawo nie pozwala teraz pożyczać pieniędzy na wysoki procent, a wie o tem każdy, że to było dawniej najmiłą spekulacją żydowską, na której dorobili się królewscy majątkowi. Dzisiaj, z obawy przed sądem karnym, poradzili sobie w ten sposób, że nie bogatych, nie panów i nie chłopów oszukują, tylko biedny stan rzemieślniczy, a prawdę powiedziawszy całe społeczeństwo, które od nich kupuje.

Jest naprzykład na pewnej ulicy skład z gotowymi sukniemi, którego właścicielem jest żyd. Zatrudnia on mając r. licznę inną składki znaczną liczbę pracowników. Oczywiście, że ma także liczny personel, któremu płaci stosownie do służby, jaką pełni, od 25 zł. do 60 zł. miesięcznie. Chcąc zatem opędzić w jednym ze swoich składów koszt utrzymania sklepu, czynsz, podatek i płęć ludzi, musi mieć w tym składzie co najmniej od 30 zł. do 40 zł. dziennie czystego zarobku (oprócz kapitału obrotowego), przyczem suknie są tam eleganckie i nadzwyczaj tanie.

Wszystko odbija się na biednym rzemieślniku, który, choć ma jakikolwiek zarobek, pracuje za bezcen w dnie i w nocy, a często nawet w niedziele i święta.

Krawiec zatrudniony u takiego kupca dostaje sztof i główne dodatki, resztę kupuje sam.

Za uszycie spodni dostanie wraz z dodatkami 60 ct. Chcąc jako tako utrzymać rodzinę, musi zarobić taki rzemieślnik przynajmniej 1 zł. 20 ct. dziennie, zatem musi uszyć dziennie 2 pary spodni. Dla jednego robotnika jeśli nie ma maszyny jest niepodobniństwem, aby mógł je dobrze i trwale wykonać.

Taki rzemieślnik, chcąc więc zarobić 1 zł. 20 ct., musi nie tylko na pracę patrzeć, lecz i na tym towarze co go sam kupuje zarobić. Oczywiście, że kupuje najlichsze, po prostu podle dodatki.

Czy taka sukonia może być trwałą? Kto tu oszukuje? Czy ten rzemieślnik? Każdy mi przyzna, że nie on. Kto zarabia? Rzemieślnik, i to nie, gdyż on ledwo ma ducha w ciele przy swej ciężkiej pracy.

Otóż zarabia tylko ów żyd kapitalista, który na każdej parze spodni ma od 1 do 2 zł. zarobku.

Nie będę się długo rozwodził nadtem tylko powiem szczerze, że publiczność, która ma wadę kupować tanie suknie w składach żydowskich, sama siebie oszukuje, rzemieślnika zaś pognebia w coraz większy niedostatek i jest przyczyną, że żydzi się w tak krótkim czasie bogacą a my marniejemy.

Jeśli chcesz porządnego i trwałego ubrania, idź do krawca uczciwego i daj temu zarobić owe pieniądze co żydowi, a chociaż zapłacisz drożej, to masz „przynajmniej prawo żądania dobrej pracy i rzetelnego towaru.“

W uwagach tych leży głęboka prawda. Żeby tylko poskutkowały.

(D. c. n.)

Z Izby sejmowej.

Posiedzenie d. 4. bm.

Początek posiedzenia o kwadrans na 12.

Antoniewicz żąda, aby polecił Wy-

Bum — bum.

Chłopak leżał nieruchomy i błądzący w małym, białym łóżeczku.

Wzrok bez wyrazu wlepił przed siebie, jak gdyby patrzył w dal dostrzegając tylko konających.

Matka siedziała w nogach łóżeczka, łamiąc w niemej rozpaczycie ręce nad wychudłą, cierpieniem zniekaną twarzyczką u lubienca.

Ojciec, pczciwy robotnik, wstrzymywał łzy, które mu wyciskała rozpacz.

Jasne, ciepłe słońce czerwcowe wpadało do izdebki Jakóba i Magdaleny Lagrand, gdzie ich jedyna pociecha, Franiu, dogorywał.

Franiu liczył lat siedem, przed trzema tygodniami przyprowadzono go ze szkoły gorączkującego silnie, a gdy następnego dnia rano, zobaczył przy swem łóżeczku troskliwą ręką matki wyczyszczone trzewiczki, rzekł smutnym głosem:

— Mamo wyrzuc je . . . Ja je już więcej nie wdzieję . . . Nigdy, nigdy nie

pojść do szkoły . . .

— Franeczku nie mów tego!, zawołał ojciec, a matka skryła twarz w poduszki, aby przytłumić głośnie łkanie.

Minionej nocy chory nie fantazował wprawdzie więcej, lecz popadł w jakąś dziwną apatyę, tak, że się zdawało, iż siedmioletni chłopak pojął nicosć i próżnię życia ludzkiego. Nie chciał ani mówić, ani zażyć lekarstwa, nie pragnął posiłku i odtrącał na wet pieszczoty matki. Szukał tylko czegoś oczyma . . .

— Może nieba!, — pomyślała biedna matka, a dreszcz zimny przebiegł jej ciało.

— Franu jedyny, powiedz czy chcesz czego? — błagała malca.

— Nie . . . nic!

— Z tej apaty musimy wyrwać dziecko — odezwał się lekarz. — Państwo, jako rodzice, będziecie najlepiej wiedzieli, co go rozruszać i zabawić może. Lekarstwa nie przywołają błądzącego w przestworzu ducha na ziemię. Malemu konieczną jest rozrywka. Oto moja recepta. Szukajcie.

Szukajcie! Łatwo to powiedzieć, lecz gdzie i jak. Jakob i Magdalena znali swego

kochanego Frania i wiedzieli co mu uciechę sprawić i co go rozzerwać może. Wiedzieli, że w niedziele i dnie świąteczne lubiał dać lekcie wycieczki za miasto, gdzie biegając po łąkach zbierał kwiatki i słuchał śpiewu ptasząt, wiedzieli, że w dnie powszednie po szkole bawił się chętnie z rówieśnikami w ogrodach publicznych. Obecnie jednak gdy zachorował . . .

Jakób, aby zabawić chłopaka, nakupił mnóstwo zabawek; obrazki przedstawiające żołnierzy, psy i konie. Franiu spoglądał na wszystko obojętnie.

— Patrz, mówił ojciec, — jaki śliczny piesek, a konik biały . . . hop! hop!, a generał. Prawda, że ten generał z papieru brzydki, lecz jeśli zaryjesz lekarstwo kupię ci generała w sukienym mundurze, ze złotymi epoletami. Powiedz Franiu czy chcesz generała?

— Nie, odpowiedział malce.

— Może wolisz pistolet albo szabelkę?

— Nie, powtórzył uparty chory.

Na wszelkie prośby i zapytania miał Franiu tą tylko odpowiedź Zabawki odtrącał, niczego nie pragnął. — Nie! i nie!

Biedni rodzice rozpaczali.

— Jedyńaku drogi powiedz mi, powiedz twojej mamie czego pragniesz...

Magdalena przytuliła swoją twarz do czoła chorego i szepnęła mu te słowa do uszka, gdyby jakąś ważną tajemnicę. Chłopak podniósł się, otworzył szeroko oczy i wyciągnął przed siebie rączkę, niby szukając czegoś. Potem zarzucił matce ramiona na szyję i przytulając się rzekł głosem, w którym się przebił rozkaz i prośba błagalna:

„Chcę . . . Bum — bum!“

— Bum — Bum!., Magdalena osłupiała i spoglądała na męża. „Bum — Bum!“ Cóż to ma oznaczać, jakież znaczenie mają te wyrazy, które jej pieszczoch powtarzał teraz bez przerwy.

„Bum — bum mamo, ja chcę Bum — bum!“

Spoglądała na męża.

„Jakobie, co chce Franiu? Ja go nie rozumiem.“

Zasepiona twarz Jakóba rozjaśniła się, uśmiech zaigrał na ustach. (D. n.)

działowi krajowemu, żeby przystąpił do regulacji potoków górskich.

Sprawozdanie Wydziału krajowego z projektem ustawy, dotyczącej zastosowania ulg legalizacyjnych w sprawach hipotecznych drobnozgodnych, zostało do komisji prawnej, której przekazano również sprawozdanie Wydziału kraj. względem ustanowienia nowego sądu w Jabłonowie.

Z kolei motywował poseł Szeliński wniosek swój w sprawie budowy kolei ze Stryja na Chado, na Rohatyn, Brzeżany do Tarnopola. Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

Poseł Pietruski przedkłada sprawozdanie wyboru posła Henryka Szelińskiego z kurji gmin wiejskich okr. wyb. brzeżańskiego.

Przy wyborze, odbytym w Brzeżanach dnia 2. lipca 1889 r., głosowano dwa razy.

Według urzędowego wykazu było uprawnionych do głosowania 159. Za pierwszym razem głosowało 138 wyborców. Z tego otrzymał Dr. Damian Sawczak 68 głosów, Henryk Szeliński 65 głosów, reszta rozstrzelona. Ponieważ nikt nie otrzymał absolutnej większości głosów, przeto przystąpiono do drugiego głosowania. Tym razem głosowało 140 wyborców; p. Szeliński i Sawczak otrzymali po równej liczbie głosów, tj. po 70. Zarządzone więc losowanie, które wypadło na korzyść p. Szelińskiego, wybranym zatem został poseł p. Henryk Szeliński, tem bardziej, że po zbadaniu aktów wyborczych okazało się, iż z oddanych na p. Sawczaka przy drugim głosowaniu głosów 8 było nieważnych, podczas gdy tylko 2 głosy, oddane na p. Szelińskiego okazały się nieważnymi. Oddanych zatem zostało ważnych głosów 130, absolutna większość 66, z tych otrzymał p. Szeliński 68, p. Sawczak 61 głosów.

Przeciw rezultatowi tego wyboru wniósł X. Zarzycki i towarzysze protest, w którym twierdzili, że przy wyborze tym kupowano głosy dla p. Szelińskiego i że z tego powodu zarządzono kilka śledztw w sądzie pow. w Kozowie i sądzie obw. w Brzeżanach. Również wystąpili protestujący przeciw zarządzeniu losowania zaraz przy drugim głosowaniu, podczas gdy — zdaniem protestujących — należało zarządzić trzecie ścisłejsze głosowanie.

Z przeprowadzonego dochodzenia okazało się, że były w tej sprawie dwa procesy karne: jeden przeciw szynkarzowi Abend z Kozowa, który został uchylony; w drugim oskarżeniu Izrael Liebling i Wolf Peczniak zostali wyrokami najwyższego trybunału od oskarżenia uwolnieni. W ten sposób procesy o kupowanie głosów zostały załatwione uwolnieniem oskarżonych.

Co do drugiego zarządu podnosi Wydział krajowy, że § 46 sejmowej ordynacji wyborczej wyraźnie postanawia, że w przypadku równości głosów rozstrzyga w każdym razie los.

Wydział krajowy wnosi tedy, aby Sejm wybór p. Henryka Szelińskiego za posła z kurji gmin wiejskich okręgu wyborczego Brzeżańskiego uznał za ważny.

W dyskusji przemawiał Teliszewski za nieważnością wyboru. Sejm uznał wybór za ważny.

Z kolei referował pos. Pietruski o wyborze p. Bobrzyńskiego z kurji większych posiadłości b. obwodu krakowieckiego.

Wybór odbył się d. 13. października br. w Krakowie. Według urzędowego wykazu było uprawnionych do głosowania przy tym wyborze 300. Głosowało 51 wyborców, z tych 2 głosy okazały się nieważne z powodu nieformalności ich omocnienia, głosowało zatem wzięte 49 wyborców, przyczem wszystkie głosy padły na p. Michała Bobrzyńskiego.

Wobec tego wniósł Wydział krajowy, aby Sejm wybór ten uznał za ważny. (Uchwalono.)

Posłowie Szeliński i Bobrzyński złożyli przyrzeczenie.

Ustawę zdrojowa przyjęto z całą poprawką stylistyczną.

Nad sprawą nakładania opłaty gminnej od posiadania prądów wywiązała się dłuższa dyskusja.

Udzielając takie pozwolenie naczelnik może ustanowić stosowną opłatę, która wpływać ma do funduszu przeznaczony na utrzymywanie ulic i placów w stanie odpowiednim.

W każdym wypadku pozwolenie na zajęcie kawałka ulicy lub placu nie może pociągać za sobą dotkliwej ujmy dla komunikacji publicznej.

Przypatrzmy się teraz jak ten §. u nas bywa stosowany.

W tym roku, gdzie ruch budowlany był udziwczaj żywy i budowano na wszystkich punktach miasta, budujący założyli głównie place i ulice nie tylko materjałem budowlanym, ale jak n. p. Aschkenazy i Müz na ul. Kazimierzowskiej naprzeciw kamienicy Schütza, a Probstem na placu Rbm, mię-zoli wapno i gospodarkę wsi także, gdyby ta własną prądów. Dalej Hut przy ul. Długiej, Laufer przy ul. Wodnej, Aschkenazy i Müz przy ul. Strykińskiej i Smigórskiego, Wolf przy ulicy łączącej Nową drogę z ul. Grodzką i budowiczy prowadzący budowę kamienicy przy Nowej drodze zniszczyli doszczętnie wszystkie te nie sę, mianowicie, Hut przy ul. Długiej znajdował chodnik, Laufer przy ul. Wodnej ogłódził przed studnią, Aschkenazy i Müz akropę dziesięcioletnią ozdabiającą studnię przy ul. Smigórskiego, Wolf uliczkę przy której budowiczy prowadzący budowę kamienicy przy Nowej drodze wytworzył także topiele błotne i to wszystkie, chociaż niewątpliwie „za pozwoleniem naczelnika gminy“, bez „stosownej opłaty.“

Zniszczenia spowodowane przez pomienionych na tych placach są tak znaczne, że przy prowadzeniu dróg i placów do pierwotnego stanu będzie kosztować bardzo dużo. Potrzebnych pieniędzy dostarczy na to „fundusz przeznaczony na utrzymanie ulic i placów w stanie odpowiednim“, do którego nie należy od tych państw nie wylądnie, gdyż wiemy, iż naczelnik udzielać pozwolenie na skład materjałów budowlanych na ulicach i placach publicznych, „nie ustanowił stosownej opłaty.“

Budżet wykazuje najlepiej ile kosztuje utrzymanie ulic i placów w stanie odpowiednim, a naczelnik może się przekonać jak te ulice i place są niestety odpowiednio utrzymane i to jedynie dla tego, ponieważ służą na skład materjałów budowlanych dla prowadzących budowę.

Na utrzymanie „w stanie odpowiednim“ ulic i placów nie może zwierzchność gminy nie tylko własnymi siłami dostarczać potrzebnego materiału, lecz musi się służyć. Służnie przeto imieniem tychże domagać się musimy, aby p. burmistrz i magistrat raczyli w obec p. budujących zastosować owe słowo „możę“ umieszczone w § 19. ustawy budowlanej i nałożyli na nich za używanie i zniszczenie miejskich placów i ulic „stosowną opłatę“, a nie pozwolili jak dotąd dobro publiczne niszczyć „w dowód przyjaźni.

Wadliwa akustyka.

Wielka sala w Magistracie, gdzie radą ojcowie miasta, jest źle zbudowana i podziela z salą, w której zasiadają posłowie na Sejm krajowy równo lesy, a to brak akustyki. Wada ta powoduje, że przy stoliku sprawozdawcy i na galerji słychać się inaczej jak na fotelu przewodniczącego i przy stoliku magistrackim. Z powodu tej wady umociliśmy w poprzednim numerze „Gazety“ w dziale „Spraw miejskich“ artykuł k z tytułem „Nie dla wojska.“ Artykuł ten zniewolił Magistrat do nadestania nam „Sprostowanie“, chociaż artykuł „Nie dla wojska“ nie dotyczył magistratu tylko osobistych uwag p. burmistrza, Wadliwa akustyka wielkiej sali w Magistracie służyła widocznie figla p. burmistrzowi i włożyła w jego usta słowa, które on nie wypowiedział. Zresztą aby udowodnić, że nie mamy zamiaru wywołania u c. i k. wojskowości przeciw burmistrzowi i Magistratowi miasta ulichecki, umieszczamy „Sprostowanie“.

Otrzymujemy następujące pismo: Do Szanownej Redakcyi „Gazety Przemyskiej“ w miejscu. W Nr. 88 „Gazety Przemyskiej“ umieszczony został pod napisem: „Nie dla wojska“ artykuł, w którym włośnie w celu wywołania u c. k. wojskowości przeciw burmistrzowi i Magistratowi miasta niechęci, przekreślonem jest przemówienie burmistrza w sprawie przyczynienia się do kosztów budowy przejazdu nad rampą kolejową na Mniszu; przemówienie bowiem burmistrza zaznaczyło tylko, że trzebletnie starania Magi-

stratu odniosły tylko ten skutek, że urządzony został szpecący przechód na tem miejscu, że nie uwzględniono nawet życzenia miasta, by przechód był konstrukcyi żelaznej; że dopiero teraz, gdy wojsko życzy sobie, ma być urządzony nad rampą przejazd, że Zarząd kolei dla miasta nie uczynił, że też miasto mając rozliczne potrzeby, do budowy tego projektowanego przejazdu niczem innym jak, tylko gruntem przyczynić się może.

Nie więcej burmistrz o wojsku nie mówił, a już wcale nie wyraził, iż miasto dla wojska nie świadczyć nie może.

Uchwała Magistratu przez Radę miejską zatwierdzona powyższą została z uwagi, że miasto nie posiada funduszów do czynienia ofiary pieniężnej dla Towarzystwa kolei (a tylko o to a nie o przyczynienie się dla c. k. wojska chodziło), zaś to, iż Magistrat i miasto nie dla wojska świadczyć nie chce, tylko ten twierdzić może, kto nie chce wiedzieć, jak wielkie miasto na cele wojskowości ponosi ofiary i jak wszelkim uzasadnionym żądaniom c. i k. wojsku wedle możności zadość czyni.

Odwolując się do § 19 ust. pras. prosimy Szanowną Redakcyę o umieszczenie tego sprostowania w najbliższym Nrze „Gazety Przemyskiej.“ Magistrat miasta Przemyśl. d. 1. listopada 1890. Fr. Gamski.

KRONIKA.

Przemyśl d. 5. listopada.

Zaduszki w tym roku były stereotypową odbitką zaduszek zeszlanych, z tą tylko różnicą, że z powodu przeniesienia uroczystości na poniedziałek trwały przez dwa dni, bo przez sobotę i niedzielę, i podały lubownikom przechadzek ementarych upragnioną sposobność odwiedzenia dwa razy miejsca wiecznego spoczynku i zabawienia się tam, — przepraszamy za zbyt ostre może wyrażenie, oglądaniem wystaw cmentarnych.

Dar naśladowania, omal, że inny wyraz z pod pióra nie wyszedł, jest silnie u nas rozwinięty i stanowi jedną z naszych wybitnych cech narodowych, dlatego też naśladować Niemców, jedno z najszlachetniejszych uczuć, jakim jest oddanie cześci zmarłym, stało się prostą komedią, polem do popisu próżności, zamieniającą się często w satyrę na żyjących.

Nieboszczyku! możesz cały rok spoczywać spokojnie pod mogiłą, pewny, że pozostała po tobie „w niewątlnym żalu“ wdowa nie zamaci twej ciszy ani łkaniem, ani serdecznem westchnieniem. W pierwszych dwóch dniach listopada spodziewaj się jednak jej wizyty w czarnej sukni, z licem pociągniętem bladością pudru, pkiem równianek, z przeźrociami o początkowych literach twego imienia i nazwiska, a czasem zaopieczonem nawet i wierszami, z niezliczoną ilością kaganek, świeczek i lamp. Ona przypomniła sobie ciebie w tym dniu urzędowym, a wiedząc, że tysiące ludzi wybierze się na cmentarz, urządziła ci iluminacyę, w której światło odbija się jej czułości i przechowana jak skarb drogi, wiara małżeńska.

Opłakujący zgon „wzorowej matki i czulej żony, pozostali samotnie na tym padole płaczu“ wdowcy, zakropiwszy w południe robaka na dobry śniadanku, stroją także grób chowający „drogie szczątki“ w girlandy i światła i w czułych wierszach, wypisanych barwnymi literami na tle ciemnem, obwieszają ogłowi:

„Tyś już jest w uciebie, a my tu na ziemi
Płaczem za Tobą ózmi, (sic) ach! mokremi“
(pjanymi).

Łza w oku to rzadkość wśród tego niły bolejącego tłumy.

Dawniej nie tylko w Zaduszki odwiedzano cmentarze, a w dniu przeznaczonym przez Kościół dla oddania pamięci zmarłym, kładziono na grób wieniec z nieśmiertelników i zapalano kaganek, jako symbol nieśmiertelnego ducha, a za cicha, gorzka, płynąca z serca, zastępywała świecidełka, przeźroczka, fabryczne wieńce z Wiednia, iluminacyę, cały ten karnawał ementarny.

Stokroć lepiej pieniędzmi wyrzuconymi na popis próżności zaspokoić głód biednej sieroty lub złożyć je na inny cel szlachetny.

Mianowania. Pp. Jan Gudzio i Roman Dmochowski, obaj w Przemyślu, zostali zamianowani anskulantami.

P. Jan Lewicki, krajowy inspektor szkolny, ma zostać zamianowany, dyrektorem gimnazjum ruskiego we Lwowie.

Ogólne zgromadzenie członków Przemyskiego oddziału c. k. galic. Tow. gosp. odbędzie się dnia 7. listopada b. r. (w piątek) o godzinie 11. przed południem z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia. 2) Przyjęcie nowych członków. 3) Sprawa zaprowadzenia owczarni i chlewni narodowej w obrębie tut. Oddziału (spr. W. Dr. Pawlikowski). 4) Sprawa wydawnictwa sprawozdań tygodniowych (spr. W. Gurski). 5) Sprawa utworzenia stacyi

próbnych nasion (spr. W. Gurski). 6) Sprawozdanie z wystawy rolniczej kongresu rolniczego w Wiedniu (spr. W. Dr. Pawlikowski). 7) Pisma Komitetu centralnego. 8) Wnioski członków. 9) Losowanie przedmiotów gospodarskich między członków włościan niezależających z wkładkami.

Posiedzenie Rady Oddziału odbędzie się tego samego dnia o godzinie 10^{1/2} w sali Rady powiatowej.

Komisya z namiestnictwa przybywa w czwartek d. 6. bm. celem zbadania naszych dróg, placów i ulic. Błoto zgartują wszędzie z gorączkowym pospiechem. Co to będzie? Co to będzie?..

Zapiski osobiste. Słub p. S. Axera, artysty-muzyka na cytrze, z pauną Salomea Hüfter odbył się we wtorek d. 4. bm.

W sprawie budowy przejazdu na Mniszu odbyła się komisya we wtorek d. 4. b. m. Przeciw projektowi budowy przedłożonemu przez dyrekcję kolei Karola Ludwika oświadczyli się Magistrat i właściciele kamienie przy ul. Czarneckiego.

W hotelu Przemyskim koncertować będzie w czwartek dnia 6. b. m. kapela wojskowa 10. p. p.

Sąd się wali. W kaplicy więziennej i w szpitalu Sądu obwodowego w Przemyślu zarysowały się mury tak groźnie, że musiano je pościagać ankrami. W głównym budynku popękały także, szczególnie w salach gdzie się mieści registratura, ściany od dołu aż do drugiego piętra. Urzędników sądowych ogarnął lęk.

Góra katolik. Przedsiębiorstwo dostawy podwód dla przewozu osób i ciężarów przy c. i k. zakładach wojskowych w Przemyślu otrzymał p. J. Dobrzański. Przedsiębiorstwo to pozostawało dotąd w ręku żydowskiem.

Zauba. Pewna pani, żona urzędnika, zgubiła w niedzielę podczas odwiedzania grobów na cmentarzu portmonetkę zawierającą 26 zł. w banknotach. Rzetelny znalazca oczywiście takowej nie oddał.

Zakończył nagle minionej soboty swój żywot doczesny wiekowy staruszek, który lata młodzieńcze i wiek męski przepędził na wiedeńskim bruku, — omnibus p. Styfego, runawszy na ul. Dobromilskiej podczas jazdy na cmentarz. Sześć i cztero centowy pasażerowie wysypali się w błoto jak gruszki i kontynuowali swą nabożną pielgrzymkę pieszo, zaś fiakrzy przejeżdżając szybkim kłusem obok zwłok nieboszczyka zgnęli się nad nim z drwiącym uśmiechem na ustach, potrząsając nad zgasłym konkurentem sztycherzo batogami. „Sie transit gloria mundi“.

Kieszonkowi złodzieje mieli w sobotę i w niedzielę dobry połów. W kościele OO. Reformatorów wyciągnęli oni bowiem niepostrzeżenie z kieszeni nabożnych 150 zł., 16 zł. i 54 ct. Musi to być pewnie konsorcjum, które przybyło do Przemyśla na gościnnie występy wiedząc o tem, że nasza policya zajęta służbą porządkową na ulicach taką drobnostką jak śledzeniem za kieszonkowymi złodziejami się nie zajmuje.

Przejechanie. We wtorek dnia 4. bm. w chwili gdy komisya złożona z reprezentantów rządowych, wojskowych i autonomicznych badała na rampie kolejowej potrzebę wybudowania przejazdu, przejechał na rampie włościanin z Siedlisk kobietę i uszkodził ją lekko, wśród ściskn, jaki tam panuje, jeśli przy przesuwaniu wagonów przejeżdża i przejazd są wzbronione. Wypadek ten zanotowano w protokole i posłuży on pewnie za przekonujący argument konieczności rychłego zbudowania przejazdu na rampie kolejowej na Mniszu.

Z uznaniem musimy się tym razem wyrazić o porządnem utrzymaniu nowego cmentarza. Mimo niepogody jaka panowała na kilka dni przed zaduszkami, były wszystkie ścieżki należycie uprzątnięte, suche i żywym wysypem tak, że dostęp do wszystkich grobów, nawet biedaków, którzy i po śmierci upośledzeni w szarym spoczywają kacie, był dla odwiedzających ułatwiony. Uznanie za tą zapobiegliwość należy się drogomistrzowi miejskiemu p. Krzyżewskiemu.

Z tajemnic menażu policyjnego. Jeden ze stójkowych donosi nam co następuje: „Dnia 1. b. m. gdy w południe przyszedłem ze służby do koszar policji miejskiej, zastałem tam 12 policyantów, którzy naciągali i szarpali policyanta Bucę za to, że się upominał o zwrot 4 zł. odcigniętych mu z płacy miesięcznej przez sierżanta Waldmana na menaż. Sierżant Waldman nie miał prawa odcigać Bucowi 4 zł. na menaż, ponieważ Buc jest żonaty i wolno mu się było stołować w domu. Wspomnieć tu muszę, że menaż gotują aresztantki i jest on tak niesmaczny, że trudno go spożywać. Do spożycia tego niesmacznego jadła zmusza jednak sierżant Waldman policyantów, wrzekomo z względu na porządek służbowy. Widząc słuszność po stronie Buc'a nie chciałem go wraz z innymi policyantami szarpać; odpokutowałem to drogo, bo zostałem za opór wraz z dwoma innymi policyantami wydalony przez p. inspektora policji ze służby.“ Spodziewamy się, że Magistrat rozpatrzy tę sprawę.

Zmarli. Jan Kozak przeżywszy lat 53 zmarł dnia 3. listopada.

Sprawy miejscowe.

W dowód przyjaźni.

§. 19. ustawy budowlanej o składach materjałów budowlanych opiewa następnie: „Bez pozwolenia naczelnika gminy nie wolno składać na ulicy, lub placu publicznym, ani rumowiska, ani materjału budowlanego.

Wykaz nowourodzonych i zmarłych osób w mieście Przemyślu (łącznie z załogą wojskową) za czas od 26. października do 1 listopada 1890. Nowourodzonych chłopców 14, dziewcząt 15. — Razem 29 dzieci. — Zmarło w pierwszym roku życia: chłopców 5 — dziewcząt 4 — razem 9 dzieci. Zmarło z chorób: z braku sił żywotnych 2, — z gorączki popołogowej 1, — z ospy 1 — z dławca i błonicy 2 — z chorób zapalnych narządu oddechowego 6 — z niezytu jelit 1, — z wszelkich innych chorób 3 razem zmarło 18 osób; — między tymi zmarło obcych 2 osób — w szpitalach 1 osoba.

W Sanoku lekarzem miejskim został mianowany Dr. Emil Kozłowski, rodem z Żurawna.

Tajemniczy wisielec. W lesie pod Mościskami znaleziono przed tygodniem zwłoki wisielca odciętego od gałęzi, na której żywota dokonał. Samobójca, człowiek młody i wykwinie ubrany, miał przy sobie tylko kartkę wieszającą: „że z powodu nieszczęśliwej miłości odbiera sobie życie”. Na kilka dni przedtem widziano go w jednym ze sklepów w Mościskach, gdzie się napił wódki, przy złotym łańcuszku i z pugilaresem zawierającym znaczniejszą kwotę. Przy zwłokach nie znaleziono już ani zegarka, ani pieniędzy. Ów Samarytanin, który odciął niezwygodnie od gałęzi zapłacił sobie prawdopodobnie trud tym spadkiem po nieboszczyku. Wdrożone śledztwo nie wykryło dotąd ani imienia ani nazwiska tajemniczego wisielca.

Przewodnika gimnastycznego „Sokol” (organ Towarzystwa gimnastycznego) opuścił prasę Nr. 11. z listopada r. b. Treść. Do druków Sokolów. — Zarys ćwiczeń na drążku (c. d.) — O myślenie mięśniowym (c. d.) — Sprawy towarzystw gimnastycznych polskich. — Sprawy szkolne. — Piśmiennictwo. — Orły i Sokoly.

Mianowania w armii. W galicyjskich oddziałach i zakładach wojskowych mianowani: generał-porucznikiem generał-major August Nemethy Nemethfalva, komendant dywizji kawalerii w Krakowie.

Generał-majorami pułkownicy: Otto Beck Nordenau, szef inżynierii 11 korpusu i Gustaw hr. Geldern Egnond, szef inżynierii 1 korpusu.

Pułkownikami podpułkownicy: w piechocie: Gustaw Ziechardt Villandhorst 77, Jan Berka 30, Mieczysław Kotowski 95, Otto Lawatschek 9, Adolf Heimroth 10; w kawalerii: Ferdynand Oehl 13 p. ul. w artylerii: Stefan Pieniążek z Krużlowej.

Pułkownikiem mianowany major Gustaw Rauscher 41 pp.; w kawalerii majorowie: Wiktor Mathes Vilabruck 13 p. ul., Jan hr. Nostitz Rieneck 4 p. u.

Majorami mianowani kapitanowie pułków pieszych: Rudolf Grund, Ferdynand Smejkal 56, Franciszek Lehel 57, Juliusz Tubsky 45, Józef Hauser 15, Jan Sestak 58, bar. Herman Czikany Wahlborn 30, Maksymilian Bastl 30.

Kapitanami I klasy w pułkach pieszych: Edmund Marter 55, Józef Wolgner 13, Feliks Gęsiorowski Józef 80, Józef Chorąży 55, Gürtler Blumenfeld 45, Jan Sobota 45, Stanisław Śnieżek vel Śnieżko Nieczuja 15, Włodzimierz Mogiła Stankiewicz 30, Wincenty Gorowski 90, Franciszek Kramer 80, Teodor Kuzyk 10, Wiktor Daszkiewicz 55, Józef Nowicki 24, Antoni Kotzourek 45, Jan Maliborski 40, Paweł Dimitriew 41, Antoni Serwacki 89, Franciszek Aleksandrów 24, Michał Petrovic 77, Fryderyk Fleming 77, Ludwik Rona 58, Juliusz Albeck 90, Adolf Biedermann 59.

Kapitanami II klasy: Karol Witkowski 41, Karol Englert 80, Władysław Rakowski 41, Kornel Barysz 30, Ryszard Kühne 80, Zygmunt Zieliński 20, Józef Mark 77, Juliusz Andres 45, Karol Stell 9, Kamilo Guber 57, Stefan Tanszyński 24, Antoni Smeikal 15, Wincenty Hoch 13, Zygmunt Grzymała Dobiecki 90, Guido Novak 80, Edward Malek 24, Feliks Sobolewski 56, Emil Brandstätter 55, Ambroży Michalski 41, Tadeusz Senkowski 80, Edward Roskiewicz 40, Marcelli Ławrowski 10, Józef Lechner 90, Emil Lachowicz 65, Witold Mierzwiński 41, Henryk Gross 24, Ludwik Fuglewicz 89, Fryderyk Seemann 24, Leon Dziedzicki 55, Henryk Pleskot 41, Karol Knobloch 9, Ferdynand Susicki 40, Jan Zikan 9, Karol Zurbach 9, Wacław Chwojka 15, Joachim Schwarz 89.

Porucznikami zostali podporucznicy: Ludwik Górski 13, Karol Eckert 30, Hugo Mayer 10, Wiktor Krzyżanowski 10, Józef Eisner 90, Filip Schimanek 90, Wincenty Zurek 89, Karol Rosenkranz 57, Theodat Czernautzan 41, Wilhelm Kallasch 40, Alfred Redl 9, Karol Wojcik 20, Wacław Wischek 58, Edward Duchodny 55, Alojzy Kuhn 77, Juliusz Faschina 56, August Jacquemot 15, Jan Hendlinger 86, Juliusz Klein 58, Karol Panker 95, Edward Filous 24, Karol Howarth 30, Jan Maxymowicz 20.

ciel zakładu rzeźby artystycznej kościelnej w Krakowie nadesłał Towarzystwu im. Stan. Staszica dar w kwocie 15 zł. Na tę kwotę złożyli 9 zł. pracownicy zakładu, jako połowę zarobku za dzień 1. maja, w którym pracowali, — zaś 6 zł. złożył sam pan Chodziński, aby zasilić pożyteczne wydawnictwo im. Stan. Staszica wraz ze swymi towarzyszami zakładu.

Kolej arcyks. Albrechta, jak donoszą z Wiednia, stanowczo przejdzie z dniem 1. stycznia 1891 na własność państwa. Według „Sonn- und Montags-Ztg” rząd po zebraniu się w grudniu Rady państwa przedłoży wniosek, dotyczący także upaństwowienia kolei Karola Ludwika.

Kraj. Związek ochotn. straży pożarnych król. Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskim odbył dnia 25. października b. r. VI. posiedzenie. Z ważniejszych spraw załatwiono: 1) Przyjęto do Związku straże ochotnicze w Dukli, Mikołajowie, Nowym Targu, Stussowie, Tarnawicy połnej, Załóżcach i Żmigrodzie. Ogólna zatem liczba Towarzystw związkowych wynosi 114. 2) Wskutek odezw Komitetu wykonawczego Związku powstają nowe towarzystwa strażackie w Dolnej Wsi, Gdowie, Jazowsku, Szczercu, Łącku i Ustrzykach dolnych. Komitet wykonawczy czuwa nad organizacją korpusów strażackich w tych miejscowościach. 3) Wydano dziełko p. t.: „Podręcznik dla straży pożarnych” zawierające wszelkie wiadomości techniczne z dziedziny pożarnictwa. 4) Wnieziono petycję do Wys. Sejmiku krajowego o udzielenie subwencji na r. 1891. 5) Przyjęto do wiadomości raporta z lustracy. 22 straży ochotniczych. 6) Udzielono zapomogi pieniężnej następującym strażom ochotniczym: w Brzostku, na zakupno rekwizytów zużyczonych przy pożarze 50 zł., w Pilźnie na zakupno rekwizytów 20 zł., zaś straży ochotn. w Muszynie udzielono pożyczkę na cele organizacyjne w kwocie 200 zł. 7) Posłano wskazówki dotyczące organizacji pogotowia pożarnych wiejskich w powiecie przemyskim. 8) Zorganizowano Związki okręgowe w Koszowie, Oświęcimie, Przemyslu i Trebowli. 9) Za pośrednictwem Wydziału Rady powiat. w Sokalu zreorganizowano ochotn. straż pożarną w Tartakowie. 10) Zamianowano p. Aleksandra Krausa delegatem Rady zawiadowczej dla okręgu rzeszowskiego. 11) Odniesiono się do Wydziału Rady powiatowej w Bóbrce w sprawie otrzymanej od Najj. Pana przez ochotn. straż ogniową w Staromsiole zapomogi w kwocie 100 zł., a którą wójt gminy Starosioła nieprawnie pobrał i do rak właścicieli nie oddał. 12) Wnieziono do Wys. Sejmiku krajowego projekt zmian do nowej ustawy o policji ogniowej. 13) Postanowiono odnieść się do Wys. Wydziału krajowego z prośbą o zawezwanie Rad powiatowych do ustanowienia powiatowych inspektorów pożarnych, których zadaniem będzie czuwanie nad wykonywaniem ustawy o policji ogniowej, zakładanie straży pożarnych i pogotowia wiejskich.

Straż ogniowa ochotnicza w Krakowie obchodzić będzie w dniu 15. b. m. 25-letnią rocznicę swego założenia. W tym celu zawiązał się komitet, na którego czele stanął kapitan straży ochotniczej Andrzej hr. Potocki. Komitet ten wybrał komisję ściślejszą, w której skład wchodzi oprócz przewodniczącego pp. kapitan straży Wilhelm Fenz, inżynier Edmund Gajewski, a kademik Murczyński i Ludwik Turnau, ostatni jako sekretarz. Zawiadomienia o jubileuszu zostaną rozesłane do wszystkich byłych i teraźniejszych członków straży ogniowej ochotniczej w Krakowie, związku stowarzyszeń we Lwowie, tudzież do wszystkich 96 straży ogniowych ochotniczych w kraju istniejących. Równocześnie otrzyma Rada miasta Krakowa zawiadomienie, a prezydent miasta i Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie zaproszenie do współudziału. Program rocznicy nie jest jeszcze w zupełności ułożony, o ile jednak już dziś jest wiadomem, po przyjęciu gości przybyłych na dworek, odbędzie się nabożeństwo w lokalach sraźnicy, odprawione przez Jego Eminencję ks. Kardynała, następnie walne zgromadzenie w sali radnej, na którym przemówi przewodniczący Andrzej hr. Potocki, dalej nastąpi wręczenie upominku p. Eminowiczowi, pierwszemu w kraju organizatorowi straży pożarnych ochotniczych. Następnie jest w programie odczyt z zawezwaniem do zawiązania ochotniczego Towarzystwa ratunkowego w Krakowie itd. Po powrocie na strażnicę odbędą się ćwiczenia straży pożarnej, poczem wspólny obiad, w reszcie przed stawienie amatorskie w teatrze, a nazajutrz nabożeństwo żałobne w kościele św. Floryana za spokój dusz zmarłych członków straży pożarnej. Pierwszym założycielem i dobrodziejem straży pożarnej ochotniczej w Krakowie, której założenie przypadło o 5 lat wcześniej, niż w Morawie i Śląsku, był s. p.

Adam hr. Potocki. Udział wszystkich straży pożarnych w kraju jest zapewniony.

Rozmaitości.

Katastrofa Jana Ortha (Arcyks. Jana.) Okręt kapitana Jana Ortha „Margaretha” wypłynął 11. lipca z Montevideo do Valparaiso. Dotąd niema o nim żadnych wiadomości, — lecz austro-węgierski konsul w Montevideo skonstratował iż Jan Orth znajdował się na pokładzie tego okrętu i nie dał się, jak w początku donoszono, drugą lądową do Valparaiso. Jeśli okręt swego biegu nie zmienił i nie przedsięwziął podróży w innym kierunku, w takim razie trzeba przypuszczać, iż padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku, zwłaszcza że w czasie podróży panowały gwałtowne burze na południowo amerykańskich wybrzeżach.

Maszyny do szycia i zdrowie. Dr. Hensgen przez wiele lat zajmował się badaniami robotnic, które na maszynie szyją i przyszedł do tego przekonania, że szycie na maszynie o wiele więcej szkodliwsze jest dla zdrowia pracujących, jak szycie ręczne. Pracujące kobiety na maszynie zwykle cierpią na brak krwi, co jest powodem że słabość miesięczna u kobiet, nie odbywa się regularnie i prawidłowo i rząd powstają różne choroby, jako to: katar brzuszny, krwiotok i krzywienie się kości pancerzowej, Ciągłe szycie na maszynie tamuje regularny obieg krwi i sprawdza niestrawność. Najgorszy wpływ szkodliwy wywiera maszyna, szczególnie na młode dziewczęta w latach 14 do 16. Dziewczyny w takim wieku nie powinny zajmować się szyciem na maszynie jedynie tylko chyba za pozwoleniem lekarza. W każdym razie praca na maszynie nie powinna być dłuższą jak 10 godzin dziennie; w czasie tym jednak robotnica kilka razy powinna robotę tę przerwać i wyjść na przechadzkę na świeże powietrze. Nocna praca szycia na maszynie zupełnie powinna być zabroniona.

Dział ekonomiczny.

Przemysł: płaca za 100 kilo: Rzepak 11 40. Pszenica 7 75. Żyto 6 25. Jęczmień 5 —. Owies 6 25. Wyka 5 50. Konicz 30 —. Groch 8 —. Kukurydza 7 —. Siano 2 40. Za 100 litrów okowity 72 —. Za litr mleka 7. — Kraków: Pszenica 8 60. Żyto 6 80. Jęczmień 6 30. Owies 6 50. Groch 10 —. Hreczka 7 50. za 100 litrów okowity 71 —. — Wiedeń: Rzepak 12 85. Pszenica 8 —. Żyto 7 70. Owies 7 45. Za 100 litrów okowity 15 25.

Bilans surowy Towarzystwa zaliczkowego rolnego w Przemyślu z dnia 31. października 1890.

Stan czynny	Stan bierny
— Udziały	53982 58
— Wkładki na rach. bież.	177908 26
— Wierzyciele wekslowi	28050 —
— Fundusz rezerwowy	17752 38
282411 48 Pożyczki udzielone	—
— Procenta	13049 63
3043 80 Konto administracji	—
1430 27 Koszta proces. i notar.	—
3857 30 Gotówka	—
290742 85	290742 85
	Dyrekcya.

Bilans Towarzystwa zaliczkowego w Dubiecku stow. zarejestr. z ogr. poręką za miesiąc październik 1890.

Stan bierny	Stan czynny
4.393 25 Udziały	—
271 48 Fundusz rezerwowy	—
21.930 12 Wkładki oszczędności	—
2.940 — Wierzyciele wekslowi	—
— Pożyczki udzielone	29.274 20
— Koszta założenia, ruchomości i administracji	1.026 76
461 92 Reszta pożyczki	36 09
— Gotówka	1.329 89
1.670 17 Saldo odsetki	—
31.666 94	31.666 94
	Dyrekcya.

Kącik humorystyczny.

Opowiadanie p. Macieja o Przemyślu.

Gdy przejedziesz się po bruku, W pośród zgiełku, wrawy, huku, Wnet się staniemś lejszym nieco —

Wszystkie zęby ci wylecą. Piechta, zginięś bratku snadnie, Bo kto w topiel błotną wpadnie Co uliczne szpeci szlaki, Nie wart nawet niuch tabaki. A na moście o podłogę Zawadziwszy — złamiesz nogę. Możesz potem w dalszym ciągu Schwycić reumę na przeciagu, Albo stracić życie marnie, Uderzywszy o latarnię Głową, kiedy w nocnej porze Będiesz do dom szedł, nieboże. Ujdiesz tym zasadzkom snadnie, To ci cegła na łeb spadnie, Gdy podziwiasz kamienicę, I rozmiądzdy mózgownicę. Lub w hotelu gdzieś na dobę Wziął pokoik, masz chorobę, Bo w pościeli gad ponury Dobierze się do twej skóry.

Jeśli powiew złego wiatru Zapędzi cię do teatru, To się spocisz w izbie szarej, Zaziębisz, pójdziesz na mary,

A więc, bracie, żal mi ciebie — Nie chcę na twym być pogrzebie, I dlatego radzę szczerze, Niech ochota cię nie bierze Widzieć owe cuda, dziwy, A zdrow będziesz i szczęśliwy.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor **Józef Jarolim.**

Rubryka „Nadesłane” nie podlega od Redakcyi.

Nadesłane.

Na artykuł umieszczony w rubryce „Nadesłane” „Gazety Przemyskiej” z dnia 1. listopada 1890 Nr. 88 odpowiadam, że jest wprost nieprawdą, jakobym rozgłaszał po mieście, iż p. Lubin Dinstl niechętnie przyjmuje gości izraelitów w swym lokalu. Twierdzenie to już z tego powodu mija się z prawdą, ile że dotychczas łączyły mnie z p. Dinstlem stosunki przyjaźni. Tyle tylko w tem jest prawdy, że uczyniwszy spostrzeżenie, iż p. Lubin Dinstl względem izraelitów jest nieprzyjaźnie usposobiony, a nawet kilkakrotnie się wyrażał, w obec świadków wiarygodnych, że tylko w razie wybrzeżenia się będę dalej jego przyjacielem zaprzestałem tamże uczęszczać. Zapytany przez kilku mych znajomych o powód mego odciągania się nie ukrywałem prawdy lecz wypowiedziałem wszystko, com od p. Lubina Dinstla usłyszałem i spostrzegłem.

Co do rzekomego skarcenia mnie przez p. Dinstla za nieprzyzwoite zachowanie się w kawiarni zauważam, że twierdzenie to zbyt jest naiwne, by zasługiwało na poważną odpowiedź. Względem obrazy honoru udałem się wreszcie do c. k. sądu karnego z zażaleniem.

Tyle celom dania wyrazu prawdzie. Z poważaniem **Józef Süßwein.**

OSTRZEZENIE.

Wzywam tego pana, któremu jako sędziemu polubownemu poruczono w roku 1880 wydanie wyroku we wiadomej mu sprawie pomiędzy dwoma przemysłowcami z Przemyśla a dwoma obecnie zamieszkałymi we Lwowie, aby do dni 14 wyrok wydał lub swój urząd złożył; w przeciwnym bowiem razie podam jego imię i nazwisko tudzież sprawę do wiadomości publicznej. Przemyśl, d. 25. października 1890. **M. K.**

Drobne ogłoszenia.

Lekcyi francuskiego i angielskiego języka udziela biegły nauczyciel. Bliższa wiadomość w autykwarni p. Hezelesa.

PIES gończy, maści jasno brudatnej, całkiem biały a na łbie jasny, wyczonezony po polsku, może być właścicielowi oddany. Bliższa wiadomość w Administracji „Gazety.”

Agentów wszelkich stanów do objęcia nader korzystnego zastępstwa poszukuje się. Oferty pod *Rentable J. Danneberg*, w Wiedniu I Kumpfgasse Nr. 7.

Dwa przegrane fortepiany (Streicher) oba ozdobne, krzyżowe, amerykańskiego systemu, z tych jeden nowy pierwszorzędnej firmy są do nabycia. Do oglądnięcia codziennie między godziną 12 a 3 popołud. a wieczorem do 6. Bliższa wiadomość u Grzywieńskiego Rynek 1. 2. 1 piętro.

Kronika zamiejscowa.

Pan Kazimierz Chodziński właścici-

Droguerya i Perfumerya D. Ludkiewicza i Ski

w PRZEMYSŁU ul. Kazimierzowska (dawnej Lwowska)

poleca P. T. Publiczności: Perfumy, mydła, wody perfumowe, pudry, pasty, proszki i wody do kąpieli, woski, kremy i wody roznie do konserwowania ciasta, tarty do farbowania włosów, kremy i wody do włosów, woski i brody itp. itp. — z fabryki krajowej Janu Hludkiewicza we Lwowie, jakoteż z fabryk J. G. Toppa z Wiednia, C. Thiesza, C. Poehlaska, Kollanowskiego i innych. Rozpłacez do perfum, lubelzki do pudru, szcedelzki do zębów itp.

Tylko nafta niewybuchowa

Główny skład galicyjskiej nafty niezapalnej,
FABRYKI J. WIKTORA I SKI, (Garaży i dołów)
w Przemysłu

„Na Branie” l. 1, róg ulicy Franciszkaskiej,

W łączna sprzedaż

Nafty bezpieczństwa

(Sicherheits-Petrol)

SPRZEDAJE I

Dla wygody P. T. Publiczności, oraz dla uniknięcia nudzycy ze strony siąg, o których niedokrotność przekonał się, zaprowadziliśmy abonentowe książeczki kuponowe zawierające do wolną ilość asygnat z 5% opustem cen drobnozawogych.

Asygnat tych należy w zna oprowz w powyższemu składzie, także w handlach P. T. i w Narodnej Torhawi.

A. Bourdona i w Narodnej Torhawi.
Dla wygody P. T. mieszczuchów Zosana zostala urzadzona dobra sprzedaz wyz wspomnianych naszych garanow naity w Narodnej Torhawi w Przemyslu (naprzeciw ck. Starostwa) po cenach w skladzie stonowym niezmiennych.

Tylko nafta nieeksplodująca

Salonowa nafta niezapalna

Przy zakupie w beczkach ważących około 100 kilo lub kamionkach ważących około 25 kilo opuszczony naftę do pomieszkania bezpłatnie w szczerze zamknietych naczyniach i we własnym wozie. Dziękując za liczne i taskowe zapytania, jakimi się obecnie cieszymy, kierujemy się z poważaniem

Gospodarska nafta niezapalna

000000000000

Garnogórski
PROSZEK ROŚLINNY
Chrysanthemum
Jedyny i niezawodny
środek do wyrobienia woskiego połysku
OWADÓW
jako to:
moli pluskiew, sznabów, stonóg i t. p.
poleca
Droguerya i Perfumerya
D. Ludkiewicza i Ski w Przemysłu
w pakietkach po 5, 10, 15, 20,
40 ct. lub też w większych
Ilościach.
Odsprzedającym stoso-
wmy rabat

000000000000

MARYACELSKIE
Pigułki przeczyszczające
(pilulae laxantes mariae.)
Wolne od szkodliwych składników, przyjemny pomocniczy środek przy nieregularnym stolcu, zatwardzeniu i zjad wynikiem dolegliwościach czego daje rekompensację wielką wzięcia, rozliczne nżywanie, jak również wolostrone lekarzkie recepty, bezpośrednio i łagodne działanie bez bolesci i ranienia w brzuchu. Prawdowosc stwierdza poboczna marka ochronna.
Cena pudełka 20 cent., zwój z 6 pudełek 1 złr. Z poprzednia wysyłki należylosci kosztuje wraz z bezpłatną przesyłką zwój 1.20 z zwój 2.20. Zwój 3.20.
Aptekarz C. BRADY, Kronieryz (Morawa).
Składanki są wymienione.
Do nabycia w aptekach.



Który środek jest najlepszy do odmładzania siwych włosów?

RÉGÉNÉRATEUR

JEDYNIIE NA SKŁADZIE
W aptece pod Gwiazdą w Przemysłu


ul. Franciszkańska obok wieży zegarowej
w cenie 1 zł za flakon.

P. Schnitzer
dyplomowany dentysta o. k. u
niwersytetu wiedeńskiego
osiedlił się stale
w Przemysłu
ulica Wodna Nr. 38.

Powróciłem
i ordynuję przeważnie w chorobach kobiecych.
Dr. Dukiet
plac na Branie l. 77

KROWIANKA

z koncesyonowanego zakładu krowiankowego
l. Feysingera lekarza niemieckiego w Lipsku.
do nabycia
w aptece „pod Opatrznością” F. Bajera
w Przemysłu.



MARYACELSKIE
kropie żółdkowe
Wyrobione w aptece pod aniołem stróżem
C. BRADY w Kronieryzu (Morawa)
od daw a używany i znany środek leczniczy, działający pobudzająco i wzmacniająco na osiłek przy przeskochach w trawieniu.
Tylko prawdziwe są zapożyczające od nieuczestnych znakom ochronnym i podpisem.
Cena flaszki 40 ct., podwojnej 70 ct.
Czaszki składkowe są podobne.
W aptekach do nabycia.

SKŁAD FUTTER

z pojedynczych skórek
i gotowych futer
męskich i damskich garniturów
w hotelu pod „Gwiazdą” l. piętro
w PRZEMYSŁU
Z uszanowaniem
Samuel Fischer z Lwowa.

Uwiedomienie.
Sniogozonci uwielbianiam Szan. P. T. Publiczności
otworzył się

ZMIANA SKLEPU

z dniem 1. maja 1890.

Od roku 1876 znana
pracownia i skład obuwnia
własnego wyrobu
TEOFILA WÓJCIKIEGO

zawieszona medalami zaslugi za twarde wyroby w r. 1882 na wystawie w Przemysłu przeniesiona została z rynku z wehndem z ulicy Skalnicy Nr. 2 z domu nr. k. Kapitulny

na ulicę Kolejową Nr. 101 do domu 00. Reformatorów

I prosta obrotowa powiększona własnego wyrobu męzcywn obuwnia wszelkiego rodzaju. Dla pp. Woskowoych **OBOWIE UNIFORMOWE**. Zimowionia po za nielcowe uskute-zniam z przelastem zódyt-go buerka lub miary centur.

Isiekujące dirzejnie za doznane wzródy przez lat 15, strażnik w urloim mojeim będzie dookładnem wyskany wstaniem i towarzyszy na wszelkie ta taskowe zaslugiowid.
Z szelobkimo szczenkaniem **Teofil Wójcicki.**

Heilmann Kohn i Synowie

NAWIĘKSIY SKŁAD
ubiorów męskich i dzieciennych
z wyrobnia
w Przemysłu ul. Franciszkańska l. 156

na I piętrze naprzeciw wieży zegarowej
pobora na sezon JESIENNY I ZIMOWY:

Ubrania męskie	od zł. 9—40	Spodnie	od zł. 3—15
Saradaty zimowe (Palatoy)	z 10—40	Ubrania dla chłopcow	z 3—8-50
Szalowki, ubrania, towarow, szalowne i zakładowe, futerka, monytkowoy, kurtki, pieszczyki dla chłopcow, t. d. t. d. t. d.			

po cenach fabrycznych.

ENERGIY DLA PP. ELEKTYKNIKÓW PO GENACH NATANKSZYCH.
Prilegka własna: we Wiedniu, SKŁADY: w Przemysłu, Wiedniu, Krowie, Lwowie, Bieleku, Gzerniowach, Turnowie, Opawie, Rzeszowie, Pizanie, w Gzerniowach i Jarosławiu.

KEFALGINA

Jedyny niezawodny środek przeciw
MIGRENI, NEURALGII
w ogóle przeciw
UPORCZYWYM BOLOM GŁOWY.
JEDNO PUDEŁKO KOSZTUJE 30 ct.

Jedynie na składzie w aptece „pod Gwiazdą” w Przemysłu.